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sulat tagjai az év
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' AZ ÁLLATOK SZAPORODÁSA.

I.

(Felolvastatott az 1870. május 18-án tartott szakgyülésen.)

Minden élő lény léte kisebb nagyobb határok közé van szo
rítva, melyeken túl nem terjedhet; minden lény ̂ életének, noha a 
legkevesebb éri el természetes végét, a halál srajb határt. Hogy 
tehát a természet háztartásában a rend föl ne b^ ||o ljék , hogy az 
élet a természetből végképp ki ne veszszen, szükséges, hogy maga a 
természet mindig új még új élet keletkezéséről is gondoskodjék. E 
ezélj át pedig az által érte el, hogy minden élő lénynek feladatává 
te^é, nem csak önmagát, hanem faját is föntartani. Az élő lények 
tehát oly működéseket is végeznek, melyek túlterjednek az egyéni

• életen s mely működések eredménye: egy-egy új élet, egy-egy 
új lény.

A régi „omne vivum ex ovo^ elvet , mely szerint minden, lény 
csakis már meglevő lénytől származhatik, a mai tudomány végle; 
gesen elfogadta. — Lehetséges volna ugyan még egy más szárjna* 
3ási mód is: az fiiatok t. i. mintegy maguktól, úgynevezett ösnemzéfa 
(generatió 3pontanea v. aequivoca) által is keletkezhetnének. Ré- 
gente, azt tanították, hogy azon anyag, mely valamely állatot táp
lálni képes, azt létre is hozhatja. A r i s t o t e l e s  még a békákat 
és angolnákat a vizek iszapjából keletkezetteknek gondolta, s R ed i-ijf 
átalában azt hitték, hogy a rothadó húsban levő kukaczok ősnemzés 
által keletkeznek. A "tudomány haladtával az ősnemzés határai l a í  
sanként mindig szükebbekké “lettek s végre az ősneijizés csak a bél
férgekre s az ázalagokra terjeszkedett. Az utolsó? j|^izedek kuta
tásai folytán azonban már ezekre sem terjed k? az/fösii§m^|^^ Úgy 
hogy jelenleg, ha ősnemzésről szólunk, csakis ar.legal^óbb foku; 
többnyire növényi lényeket akáfcjuk érteni.* *>A tudósok na-gyobb 
része azonban, P a s t e u r  vezetése mellett, számos kísérletre tá
maszkodva, az ősnemzést még ezekre vonatkozólag sem akarja g\-
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3 0 6 KRIESCH JÁNOS.

ismerni. P o u c h e t ellenben a szaporodás e nemének íjiai napig 
buzgó, de egyszersmind kitűnő védelmezője. A szellemdús Ha e c k e l ,  
Jenában, szintén határozottan mellette szól.

A mai tudomány, a rendelkezésére álló eszközökkel, az 'ős- 
nemződést directe nem képes ugyan bebizonyítani, még is az ész 
logikája, úgy látszik, megkívánja az ősnemzés létezését; mert ha 
gondolatban az első élő lények keletkezésére visszatérünk, szükség
képp oda vezettetünk, hogy bizonyos körülmények közt kell, hogy 
a szervetlen anyag szervessé válhassék.

Az ősnemzés ellenében, melynek létezése tehát mai nap még 
tényleg bebizonyítva nincsen, a szülőktől való szaporodás átaláno- 
san el van terjedve. Nem létezik állatfaj, melynél az elő nem for
dulna ; s ezen szaporodás átalán véve nem egyéb, mint egy foko
zódott, az egyéni sphaerán túl terjedő növési folyamat: a szülőtől 
elváló kicsiny testrészből, a szülőkhöz hasonló, új lény fejlődik.

Ezen lények újjáképzési módja igen sokféle, miért is többféle 
szaporodási módot különböztetünk meg, melyek azonban két fő
pontba mind összefoglalhatók. A tenyészés vagy szaporodás t. i. 
lehet ivari vagy ivartalan. Mielőtt azonban a tenyészési módok tár
gyalásába bocsátkoznánk, lássunk még nehány, a szaporodást illető, 
átalános viszonyokat.

Az állatok prodüctivitása vagy szaporasága igen különböző, 
de mindig kellő összhangzásban van az állatok szervezetével, élet
módjával és egyéb viszonyaival. A szaporaságnak természetesen 
fordított viszonyban kell állni az állat élettartamával: minél rövi- 
debb az állat élete, annál nagyobb szaporasága. K z élettartam 
ismét leginkább az állat nagyságával függ össze : minél nagyobb 
t. i. az állat, annál hosszabb ideig tart é le te ; tehát a nagysággal 
kisebbedik a szaporaság is. A nagy palota fölépítéséhez tcbb anyag 
szükségeltetik, mint a kis kunyhóéhoz. Minél kisebb az állat, annál 
korábban lesz ivaréretté is, s annál több utódja, m arad; az állat 
nagyságából tehát, legalább közelítőleg, következtetést vonhatunk 
szaporaságára. Míg az elefánt 3—4 év alatt egy gyei szaporodik, 
már a házi nyúl ivadéka ugyan azon idő alatt egy milliónál többre 
m egy; egyetlen levelész utódjai pedig néhány hét alatt már több 
ezer millióra felszaporodnak, s egy - Vorticella (ázalag) 4 nap alatt 
140 billió utódot nevel.

Az állat minden működésére anyag használtatik fö l; a szerve
zetnek tehát, míg él, bizonyos kiadásai vannak, melyeket, mint 
tudjuk, bevételek által kénytelen ismét fedezni. A bevételek első 
rendben az egyéni élet föntartására szolgálnak, s ha ezen bevéte
le^ akkorák, hogy az első czélra egészen föl nem használtatnak,
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a fölösleg* csak akkor fordíttatik a második élet-czélra, a faj förá
tartására. Ebből látjuk, hogy az állatok szaporasága azon anyag 
vagy tőke nagyságától fog függni, melyet az állat saját élete fen- 
tartása mellett megtakarít. Minél könnyeben szerezheti az állat táp
lálékát, minél kevesebbet használ fel belőle, minél kedvezőbb arány
ban állanak a bevételek a kiadásokhoz, természetes, hogy annál 
gyorsabban fog növekedni a félretett tőke is.

Az állati gépezetre fordítandó fő kezelési költség, a különféle 
mozgási erők előidézésére esik ; minél nehezebb a mozgás, annál 
több erő kívántatik, minél nagyobb az állat tömege, annál nagyobb 
erő szükségeltetik annak mozgatására s annál kisebb mozgékonysága 
is. Az állat nagyságának növekedésével tömege köbarányban na
gyobbodik, mozgási ereje azonban, mely nem az izmok tömegétől, 
hanem azok keresztmetszetétől függ, csak négyzetben; ennélfogva 
könnyen beláthatjuk, miért csökken az állatok nagyságával szapo- 
raságuk. S azt is be fogjuk látni, hogy az állatok nagyságára nézve 
is vannak bizonyos határok. Ezzel azon. körülmény is össze függ, 
hogy a vízben, hol a mozgás a legkönnyebb : a legnagyobb, a leve
gőben ped ig , hol a mozgás a legnehezebb : a legkisebb állatok 
v a n n a k ^

A rit<3»s azonban csak az egyik (noha legerősebb) tényező, 
mely anyagot, tőkét emészt, míg más életfolyamatok szintén megle
hetős kiadásokat vesznek igénybe. Ilyen a növés. A növési kor
szakban alig, vagy éppen nem is gyüjtethetik fölösleg az ivari 
czélokra. Az életre szükséges hőfok előállítására, kivált a meleg
vérű állatoknál, szintén sok arfjr^g fordíttatik, azért nem tojnak péld. 
a tyúkok télen, mert ejpsz táplálékukat a hőtermelés veszi igénybe. 
De az ember is kiván áfc álfáitól erőkifejtést, anyagtermelést (tej, 
gyapjú); és mindez a szaporaságot csökkenti. Faj fenntartási czélból 
az állatnak gyakran kell vándorlásokat tenni,, földalatti meneteket, 
odúkat kell ásn ia , fészkeket kell raknia -— gyakran még az 
ivadékra, születése után is gondot kell viselnie (szoptatni, etetiffc stb.) 
Természetes, hogy mind ez ugyancsak lényeges befolyással $rán az 
állatok szaporaságára.

Az állat annál szaporább, minél bővebben'tápláltatik; eb
ből magyarázható, hogyha házi állatok mindig szaporábbak, mint 
vadon élő elődeik: A i fú k egy év alatt gyakran 200 tojást is rak, 
tehát saját testsúlyánál körülbelül 10-szer nagyobb súlyt rak le to
jásokban. Csekély táplálék mellett a szaporaság is csekély s ezzel 
függ össze azon észlelet, hogy bőtermésü években több gyermek 
születik, mint inség idején. Ezen pontot illetőleg különösen a táp
láléknak könnyebb vagy nehezebb megszerzése esik a latba ; a nö-
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3 08 K R IESC H  JÁNOS.

vényevők tehá t szaporábbak a húsevőknél stb. H ogy az éghajla t is 
befolyással vart az állatok szaporaságára, bizonyítja azon körül
mény, hogy a forró éghajla t á lla ta i nálunk alig  szaporodnak, a 
mi állataink pedig , m elegebb vidékekre vitetvén, szaporábbakká 
lesznek.

Mind ezekből látjuk, hogy az állat, a mennyivel többet taka 
rítha t m eg a bevételekből, annyival szaporább lesz, de a szaporaság 
még attól is fog függni, hogy mennyi anyagot szükségei az embryo 
saját kiképzésére; s könnyen belátható, hogy  a mennyivel több anya
got kell az embryo kiképzésére fordítani, annyival kisebb lesz a 
szaporaság. Tudjuk továbbá, Éhogy az egyszerűbb szervezetnél az 
embryo anyagi szükségletei kisebbek, mint az összetettnél, s azért 
az alacsonyabb fokon álló, egyszerűbb szervezetü állatok szaporáb
bak  i s ; de az em bryónak anyagi szükségletei m ég az által is mó
dosulnak, hogy  m ely fejlődési fokon születik az iv a d é k ; minél fej
lettebb állapotban jő e v ilág ra , annál több képelési anyagra volt 
szü k ség e , és ha az embryo teljes kifejlődésére elegendő anyagot 
nem talál, akkor korábban születik s teljes kifejlődését szabadon — 
úgynevezett á talakulás (metamorphosis) által éri el. A  vizi állatok
nál az embryo anyagi szükségletei sokkal csekélyebbek, mint a szá
razföldieknél, de azért viszont a vízi állatok, sokkal nagyobb sza- 
poraságuk mellett, alacsonyabb szervezetüek.

A  mennyiben az ivadék kisebb vagy nagyobb száma az egyes 
életalakokkal szorosan és szükségképpen összefügg, annyiban ter
mészetes kívánalomnak fogjuk találni, hogy ez a viszony — hasonló 
körülm ények közt — az egész állatországra nézve is fennálljon. 
H ogy  az összes állatv ilág  léte kérdésbe ne jöhessen, az ivadék ter
melés- vagyis szaporaságnak határozott viszonyban kell lenni az 
állatok élettartam ával. Minél mulékonyabb, minél rövidebb életű az 
állat, annál nagyobbnak kell lenni ivadékai számának.

o » Az állatok tenyészési módjaira áttérve, tekint-
-b sük először az ivari szaporodást. — Az ivari szapo

rodásnál okvetetlenül szükséges 
ké t elem nek (a pete és az ondó) 
je len lé te ; ezen k é re le m  össze
találkozása következtében fejlő
dik az új lény. A  pete tartal
mazza az anyagot, melyből az

I. ábra.
A sejt és a pete 

összehasonlítása.
A, a sejt. — Sí. a 

pete. — a. sejthár
tya; — a' szikhártya; 
— b . sejttartalom; — 
!>' szik ; — c. sejt
mag; — » ' csira hó- 
lyag; — e. magtes- 
tecs; e '  csirafolt.

új lény keletkezik, s  szorosan
véve nem egyéb mint sejt. Bár

m ely  állat petéje ugyanazon 4, a sejtnek megfelelő 
részből áll. (1. ábra.) A  pete szikhártyája a sejthár-
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tyának  felel meg, a szik a sejttartalom nak, a csírahólyag a sejt
magnak, a csírafolt pedig a m agtestecseknek.

A  pete különös szervben, a petefészekben képződik. Ez áta lá 
ban csöves alkotást mutat, mely csöveknek belső színe finom sejtek 
ből álló bevonattal bir s ezen sejtekből vagy  azoknak utódaiból 
képződik a pete. A  pete rendesen különös kivezető csövekben, 
petevezetékekben kifelé halad, s ezen ú tjában gyakran  változást szen
ved, leginkább fehérnyével vétetik körül -^-s ez vagy  a m egterm é
kenyítés e lő tt ,  vagy az után történhetik. A  fehérnyéhez, mely a 
petét részben védi, részben pedig fejlődése közben táplálékául szol
gál, gyakran még kemény héjak is csatlakoznak.

A  peték nagysága, a lakja s azok lerakási módja igen sokféle ; 
erre vonatkozólag elég lesz megemlítenem, hogy a m adarak mész- 
héju, a k ígyók és hüllők bőrnemű héjjal biró tojásokat rak n a k ; a 
békák petéiket gyöngysor alak jában  rak ják  le ; a rovarokéi igen 
változatos a la k ú a k ; sok rovar m ég különös nyeleken valamely 

tárgyhoz erősíti petéit. A  ráják  s czápák petéi 
igen feltűnő a lakúak  (2. á b ra .) ; hosszúkások, 
majd négyszögűek, szarunemü héjjal s fonal- 
a laku függelékkel birnak, a miért sokáig pe
téknek sem tartattak . Ezen peték nehezebbek 
lévén a víznél, a mélységbe sülyednének, a hol 
soha sem fejlődhetnének ki, ha  fonalalaku füg
gelékeik  segedelmével a tengeri növényeken 
föl nem akadnának. Sok csiga m ég  összetett 
petéket is rak, t. i. számos, fehérnyével kö r
nyezett pete egy különös tokba van foglalva;

ábva. Egy czápapete.

3. ábra.
Kgy csiga összetett petéi.

ábra.) a csótán (sváb) szintén tokba rakja 
p e té i t ; a nadály  pedig sajátságos gubót 
készít petéi körül. (4. ábra.)

Az ondó sürüs tejféle nedv, melyben, 
ha g-órcsővön nézzük, számtalan igen élén

ken nyüzsgő , szálképű teste
cset, az úgynevezett ondószál- 
csákat l á tu n k , a mik az ondó 
leglényegesebb részét képezik. 
Az ondószálcsák (azelőtt elő 

N “j1"'1'  ̂ lényeknek tartattak)szálalakúak, 
bója., leginkább a csillaszőrökhöz ha

sonlítanak ; egyik  végok, (a fej) többnyire 
m egvastagodott, a másik pedig igen vé
kony farkban végződik, mely folytonosan
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rezeg. Az ondószálesák alakja nem minden állatnál egyform a, (5. 
ábra.) sőt ném elyikben kétféle is v a n ; az egyik, a rendes, gombost^, 
alakú (12. a.), a másik féreghez hazonló, mintha egy  pálczácska 
volna, az egyik  végén szőrbojttal e llá tva  (12. b.). Közvetlen észle
let útján legelőször abbé S p a l a n z a n i  bizonyította be, hogy csak 
s az ondószálak, nem pedig a nedv a term ékeny ítő ; a hímbékákate 
ily selyem nadrágba öltöztette , melyen keresztül csak a nedv,

3 1 0  K R IE SC H  JÁNOS.

5. ábra.
Az ondószálesák különböző alakjai: 1. Ember; — 2. denevér; ■*-! 3 egér; — 4. 

kanári madár ; — 5. rák (Astacus fluviatilis); --- 6. halotti Büzge (Blaps mortisaga) ; — 
7. pók (Epeira) ; — 8. vízi Repecs (Asellus aquaticus); — 9. kulancs (Ixodes) ; — 10. 
a biga (Helix) ; — és 12. a szülő Mocsga (Paludina vivipara) ondószálcsáik (a . rendes ; — 
b. pálezaalakú ondószálcsa); — II .  egy ondoszálcsa csomag a holyva (Staphylinus) heréből 
— 13 .  az ásó Álczány (Clivina fossor) ondószálakkal telt ondótartója.

de az ondószálcsa nem ju th a to tt ,  s a m egterm ékenyítés csakugyan 
elmaradt.

Az ondó szintén külön szervben, a  herékben készül. A  herék 
átalános alkotása a petefészekével m egegyez ik ; a különböző széles
ségű csővek belső felülete finom sejtré teggel van bevonva, s ezen 
réteg sejtjei, vagy az azokban keletkezettek , mint ondósejtek sza
badokká válnak, a mik kezdetben egyszerű sejteknek látszanak
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magvuk azonban több apró magvaeskára esik szét, melyeknek mind
egyikéből ondószál képződik. Az ondószálak külön vezetékekben 
haladnak kifelé, s utjukban gyakran hasonló változásokat szenved
nek, mint a peték. Az ondószálesák egész csomaga t. i. az ondóveze
tőkben különös tokokba foglaltatik, s a hím ivarszerve tehát egy 
ondószálakkal telt töltényt (spermatophora) űrit k i ; — ez történik pl. 
némely pillangónál (Apollo) a nadályok-, méhek- és fejlábuaknál. A 
fej lábúak ondótöltényei sajátságos szerkezetűek (6. ábra.), rendesen

hosszú csővek, melyeknek belsejét.az ondón
(a) kívül még egy különös repesztő anyag
(b) képezi, ez az ondó fölölt egy össze tekert 
szalagot (c) képez. A mint az ondó töltény 
vízzel érintkezésbe jő, az összetekert sza
lag kinyúlni kezd s feszülése által az on
dót környező burkot szétrepeszti.

A megtermékenyítéshez okvetetlenűl 
szükséges, hogy az ondószálesák a pete
szikkel érintkezésbe jöjjenek, s ezen lehe
tőség meg van adva mozgékonyságuk által. 
Különös anyagok (sók) gyorsítják vagy 
lassítják az ondószálak mozgásait. Mind a 

6. ábra. hím-, mind pedig a nőivarszervek kivá-
Egy fejlábu állat ondótölténye, lasztásaihoz még más mirigyek váladékai 

járulnak, melyek az embernél péld. egy aljas (basikus) folyadékot 
választanak ki, mely az ondószálesák mozgását gyorsítja. De ezen 
mellékmirigyek váladékai néha savanyúk; a mi a nőknél gyakran 
elő fordúl, s ez esetben az ondószálcsákat elölik, minek aztán ter
mészetes következménye — a terméketlenség. Az ondószálesák 
mozgékonysága különböző ideig tart; a tyúknál 21 napig, az emlő
sök- s az embernél 5—6—7 napig; de bár mennyire élénken mo
zognak is, savval érintkezésbe jővén, mozgásuk rögtön megszűnik.
— A peték megtermékenyítése vagy még akkor történik, mi előtt 
az a vezetőbe megy át,, mielőtt tehát még héjjal vétetett volna kö
rül, vagy pedig későbben, a héjon keresztül. Az utóbbi esetben á 
pete, hogy az ondó a szikhez juthasson, egy nyílással az úgyneve
zett likacskával (mikropyle) van ellátva, mely körül gyakran még 
különös készülékek, (kocsonyanemü anyagok) is vannak, melyekbe 
az ondószálesák könnyebben fúrhatják magukat. (7. ábra.)

A herék és petefészkek alakja s részletes bonczi alkotása kü
lönböző s ezen különbség annál szembetűnőbb, minél nagyobb pe
téket rak az állat. Minél nehezebben kivehető a petefészkek és a 
herék különböző alkotása, annál kisebb petéket r^k az állat. — A
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petefészkek és a herék vagy külön-kűlön állaton vannak, vagy pe- 
dig ugyanazon az állaton találtatnak. Az elsők külön ivarnak, az 
utóbbiak hermaphroditák (hímnősek). — A külön ivarnak szervezése

7. ábra.
Likacska (mikropyle) készülék különböző rovarpetén. — a. Hamuszínű Bukály 

(Nepá cinerea); — b* Fej-Tettt (Pediculus capitis) ; — c- Zöld Szökcse (Locusta viridis- 
sima); — d* Tölgy Gubuncz (Cynips quercus) tömlőben végződő petéje.

a munka felosztás elve szerint történik s természetes, hogy a külön 
ivaru állatoknál az állati működések nagyobb fokozatot mutatnak, 
tehát az egyes ivarszervek s azoknak segédszerveik is, nagyobb 
mérvben vannak kifejlődve. A csekély mozgékonysággal biró álla
tok, melyeknél az ivari közlekedés nehezítve van, leginkább herma
phroditák s a megtermékenyítés nagyobb biztossága kedveért még 
azt is találjuk, hogy egymást kölcsönösen megtermékenyítik (csiga, 
nadály). A helyhez kötött külön ^ivaru állatok társasan élnek, mi 
által ismét a megtermékenyítés föltételei vannak megadva, annál 
is inkább, mivel azok valamennyien vízi állatok s a pete s az ondó 
a  vízben köni^yen összetalálkoznak.

Mind az ondó, mind a pete, a mint láttuk , bizonyos mirigyes 
szerveknek kiválasztásai ugyan, de ezen kiválasztások legnagyobb 
jelentőségűek, a mennyiben egy új lény képezését veszik czélba, 
miért is azzal igen sok egyéb működés is van összekötve. Már azon 
körülmény is, hogy miképp jut a pete az ondóval érintkezésbe, t. i. 
a párzás, igen sokféle s különös szervek, segítségével történik; 
az ivadékról való gondoskodás ismét bizonyos s különböző szerve
zést tételez föl, a mennyiben vagy mind a két szülő vagy pedig 
csak az egyik vesz benne részt. A különböző munkák szerint, me
lyeket a hímnek s a nősténynek végezniök kell, szervezésük is kü
lönböző ; a munkáknak mégfelelőleg fejlődnek a különbőző szervek 
is ; azért látjuk, hogy a külön ivaru állatoknál — a hím és a nős
tény — különbözők, és ha nehezen különböztethetők meg, akkor az 
ivari élet nagyon alacsony fokú. A hímnek tehát, valamint a nős
ténynek is, vannak bizonyos ismertető jelvényei, bizonyos kitüntetési 
szervei. — A hím kitüntető szervei átalában a következők:
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Először a párzási szerv, (a hímvessző, penis) mely igen sokféle 
a la k ú ; — van t. i. kettős, sőt négyes is — ez mindig a nőstény hü
velyéhez van idomítva. Az ondó rendesen ezen párzási szervbe fo
lyik, de vannak esetek, midőn a párzási szerv távol fekszik az ondó
vezetők nyílásaitól. A  libellulák (szitakötők) ondóvezetői a potroh 
végén nyílnak, párzási szervök pedig a potroh második gyűrűjén 
van, s különös tömlöcskével áll összeköttetésben. Az állat párzás 
előtt a potroh végét a párzási szerv felé hajlítja s az ott levő töm- 
löcskét ondóval tölti m e g ; de az ivarszervekhez szorosan nem ta r 
tozó testrészek is közvetítik a közösülést. A  rákoknál az első ál- 
lábpár teljesíti e fe la d a to t; a pókok kanálalakú  falámaikba merítik 
az ondót s azt életveszély közt, villámsebességgel viszik a  nőstény 
ivarnyilásához; a nagyobb nőstény t. i. a gyenge hímet ezen sze
relmi szolgálatért föl szokta falni, ha  ennek m ég elég jókor nem 
sikerült menekülni.

Némely fejlábuaknál az egyik  ka r  átidomul párzási szervvé. 
(8. ábra.) Ezen k a r  többnyire egy űrt tartalmaz, melyet az állat

t
 párzás előtt ondóval 

tölt m e g ; a hím aztán 
a nőstény előtt külö
nös mozgásokat visz 
végbe, melyek folytán 
a  kar letörik s m aga

szülékekkel bírnak,
8- ábra. m elyekkel a  nősté-

Egy fejlábú állat. A. a párzási szervvé (Hectocotylus) átido- nyekbefogódzhatnak, 
mitott kar. — B . egy mar letört, szabadon mozgo kar (Hec- 0

tocotylus). azokat m egragadhat
ják  s párzásnál tarthatják . Ily készülékeket leginkább az izállatok- 
nál találunk. Ism eretes példák erre a futoncz és a merüly. Ezek 
híméi mellső lábaikon széles talppal birnak, hogy a nőstény hátán 
jobban m egkapaszkodhassanak; a m erü ly -h ím  lábain pedig még 
különös szivótárcsa is van ; a Phyllopodák (rákok) csápjaikat pányva 
gyanánt használják, melylyel a nőstényt m eg fo g ják ; a hím béka
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mellső lábai erős hüvelykdurványokkal vannak ellátva, melyeket 
a nőstény oldalaiba szorítván, azokkal erősen tarthatja magát. A 
hímek gyakran jobb s erősebb mozgási szervekkel, élesebb érzé
kekkel bírnak. A Sz.-János bogár s némely lepke stb. híméi szár
nyasok, a nőstények szárnyatlanok ; a vizeinkben gyakori gőte (Tri
ton) széles hátkarélya segítségével jobban s gyorsabban tud úszni 
mint a nőstény, melynek hátkarélya nincs. A cserebüly és a czin- 
czér híméi szélesebb, nagyobb csápokkal (szaglási szervek) bírnak.

A hím, leginkább ha többnejüségben él s családját védeni kö
teles, és hogy családhoz jusson, harczra kell kelnie, különös és erő
sebb védő szervekkel van ellátva, ilyenek péld. az agancsok, szar
vak, agyarak, sarkantyúk, a szarvasok, bikák, disznók és kakasok 
hatalmas fegyvereik.

A párzási gyönyör emelésére a hím kitüntetve szokott lenn 
szebb s ragyogóbb színekkel, tollbóbitával (madarak), sörénynyel* 
(oroszlán) mirigyekkel, melyek szagos anyagokat választanak ki 
(pézsmány, hód). A hangot ejtő sáskák mind hímek, melyek hang
juk által a nőstényeket magukhoz csalogatják s tudjuk, hogy az 
éneklő madarak közt csupán a hímek képesek szerelmi vallomásai
kat zengzetes dallamokba foglalni. De itt azon körülményt sem sza
bad elfelejtenünk, hogy a nőstény az állatfaj íentartására sokkal 
nagyobb jelentőség'# lévén, mint a hím, sokszor fel nem tűnő színe
zeté szolgál védőjéül (példa erre a íajd). Rendesen úgy van, hogy 
a fajt leginkább a fiím képviseli, de vannak esetek, midőn a hím 
egészen háttérbe szorul. A hímnek gyakran rövid élete van, míg a

nő több évig él. A levelészek híméi csak 
őszkor jelennek meg, a méhek heréi 
csak egy nyáron át élnek, míg az anya
méh élete 4—5 évig tart. A vizeinkben 

| élő kerekélyek (Rotatoria) között legin
kább csak a nőstényeket vesszük észre ; 
a hímek ig'en aprók, s még bélcsátor- 

I nával sem birnak. A I.ernaeák (9. ábra.) 
(rákok), melyeket ismerünk, mind nős
tények, rajtok pedig a górcsővi hímek 
(9. ábra b) mint élődiek élnek, melyek
nek talán belük szintén nincsen; ha
sonlóképpen van az némely külön ivaru

A. Tracheliastes nőstény, melyen két cirrhipedáknál (rákok), melyeknek nős- 
apró górcsovi nagysagu hím (b)elodik. ^ ,

B . A hím nagyítva. tényein a hímek szintén élődnek. A
patkány Qgyik belférge (Trichosomüm) testének belsejében 4—5
apró élődi himecskét hord. Ezen utóbbi esettől, hol t. i. a hímek a

9. ábra.
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nőstényeknek belső parasitái a valódi hermaphroditismushoz csak 
egy lépés van.

A  nősténynek szintén vannak bizonyos kitüntető szervei; mind
járt a párzási szerv nyílása nagyobb, s hüvelylyé hosszabbodik; 
sok alsóbb fejlődési fokon álló állatnál egy  különös ondótáskát vagy 
ondótartót találunk (1. 5. áb ra  13.), melyben az ondó évekig épen 
tartatik . Az ondótáska mindenütt azon á lla toknál szokott lenni, me
lyeknek híméi sokkal rövidebb ideig é ln e k , m int a nőstények. A  
darázs, pöször péld. őszkor párzik s csak tavaszkor rakja petéit, tehát 
télen á t a term ékenyítő nedvet ondótartójában hordja. A  méh-ki- 
rályné életében csak egyszer párzik, s mégis 4— 5 éven át rak  pe
téket ; ez ondótartójában m integy 30 millió ondószálcsát foglal. A  
nőstények gyakran  különös szervekkel vagy függelékekkel bírnak 
a peték lerakására. Ily  tojócsővel b ir péld. de csak ivás idejekor a

keserű diszponty (10. ábra.) 
továbbá a szökcsék, legyek 
stb., mások m ég tojófu- 
lánkkal is bírnak, m elyek
kel azon tá rg y ak a t, me
lyekbe petéiket rakni akar
ják, előbb megfúrják. Van
nak oly nőstények is, me
lyek különös zsacskókkal, 
erszénynyel bírnak, az iva

dék vagy pete fölvételére, vagy pedig csak egyszerű függeléket 
találunk, melyekhez a peték odaerősíttetnek. Az erszényesek nagy 
családja az idétlen fiakat különös bőrerszényekben gondozza; az 
ászkák mellső lábaikon költő táskákkal bírnak, melyekben petéiket, 
sőt m ég az ivadékot is m agukkal hordják. A rákok petéiket szőrös 
állábaikra ragasztják. A  nőstényeket kitüntető jelekhez tartoznak a 
m adár nőstényén a költéskor keletkező költőfoltok is.

K ülönben pedig a felsőbb fokon álló állatoknál a hímet kül
sőleg is könnyen m egkülönböztethetjük a nőstény tő l; a hím s nőstény 
egész m agatartása, jelleme teljesen elütő, a hím többnyire erősebb, 
fürgébb, bátrabb  és szebb szokott len n i; világos példa erre a csődör 
és a kancza, a b ika  és a tehén, a kakas és a tyúk. S hogy a ter
mészet az embernél is ugyanazon törvényt követte, látjuk a vad né
peknél, ott a férfi minden, a nő sem m i; s ezen alárendelt helyzetűknek 
az a következménye, hogy a vadaknál nem mint mi nálunk a nő, 
hanem  a férfi a szépség képviselője. H ogy  a mi nőink a mívelt vi
lágban  kizárólag s jogosan képviselik a szép nemet, az nem a saját

AZ Á LLA TO K  SZAPORODÁSA. 3 1 5

iü. ábra.
A  keserű diszponty (Rhodeus amarus) nősténye. 
(A tojócső hosszan kinyúlik ; szeme fölött pedig 
kis szemölcs látszik, mely az ivás alatt keletkezik.)
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érdemük, hanem azt a fejlődő míveltségnek s közvetlenül a férfiak
nak köszönhetik.

Az ivari működések tetemes kiadásokkal vannak összekötve^ 
melyek különösen a nősténynél sokat nyomnak a latban, miután 
éppen a nőstény jelentékeny tőkét rak le, s ezért sok esetben né
mely terhet még a hím is magára vállal. A hím a nőstényt a fiák 
felnevelésébén segíti; a galamboknál péld. a hím és a nőstény föl
váltva etetik a fiatalokat. Van rá eset, hogy az ivadék fölnevelését 
csupán a hím végzi s ekkor a nőstény, természetesen, több képelési 
anyagot képes lerakni. A Phaleropus hím (gázló madár) maga költ, 
maga építi a fészket, s megkapja a költési foltokat is. A durbancs 
(Gasterosteus) hímé iszapból s vízi növényekből készít fészket és a 
nőstény által bele rakott petéket mindig híven őrzi. Más halak híméi 
különös költőtáskákkal bírnak, mint a tőhal (Syngnathus) ; ennek 
hasán két redő van, melybe a nőstény petéit lerakja, a szülész béka 
(Alytes) hímé a petéket hátsó lábaira tekeri s így magával hordja. 
Azon rovaroknál, melyek az úgynevezett állatállamokat képezik, a 
hímeken s nőstényeken kívül még dolgozókat is találunk ; itt, a 
munkafelosztás elve szerint, a dolgozók kötelessége az ivadékról 
gondoskodni, miért iá rendesen igen nagy számmal vannak, míg a 
tökéletes ivari állatok száma aránylag csekély; a méhállam egyetlen 
egy nőstény, nehány száz hím s több ezer dolgozóból áll. A dol
gozók fejlődésökben visszamaradt, elkorcsosult nőstények. Az ivadék 
termesztése föltételezi azt, hogy a termesztő egyén bizonyos több
letet vegyen fel, melyből az ivadékra való anyagot megtakaríthatja. 
Ha a hernyó rosszul tápláltatik, akkor a pille terméketlenné válik. 
A méhek királynéja a dolgozók által emésztés folytán készült, kü
lönös étetési nedvvel tápláltatik és pedig annyira bőven, hogy a 
sző teljes értelmében úszik a táplálékban; a dolgozókat ellenben 
csak 3 napig táplálják ezen étetési nedvvel, azután virágporral és 
mézzel étetik. Ezek tehát a rosszabb s kevesebb táplálék miatt ma
radnak vissza fejlődésökben, mit már azon körülmény is bizonyít, 
hogy a dolgozóból bővebb táplálkozás folytán még királyné is vál- 
hatik. A hol külön dolgozók vannak, a nősténynek az ivadékkal 
semmi fáradság, semmi gondja nincsen, s így több tőkét fordíthat 
a peterakásra. Míg az emberi nő saját testének csak 7%-át fordít- 
díthatja az ivadék termesztésére, a méh 13,000, a termesz pedig tes
tének 400.000 százalékát fordíthatja e czélra.

A darázsok, pöszörök csak nyáron alkotnak államokat, télre a 
hímek s a dolgozók mind elpusztulnak, és csupán a nőstények vagy 
királynők telelnek át valamely rejtett helyen. Tavaszkor tehát a 
darázs vagy pöször királyné maga kénytelen a fészek építését meg-
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k ezdeni, petét rakni s ivadékát fölnevelni; természetes, hogy ezen 
többféle m unkálatok sok kiadásba kerülnek, a szaporodás tehát 
eleinte lassan megy, de m ihelyt a  dolgozók kibújnak s a királynő 
m unkálatait részben átveszik, ez azonnal több petét r a k , s az iva
dék gyorsan szaporodik.

H a  a darázsok, pöszörök, m éhek dolgozóit megvizsgáljuk, úgy 
találjuk, hogy  ezek egészen oly szervezetüek mint a királynők, csak 
hogy k isebbek  és az ivarszervek kevésbbé k ife jle ttek ; de nem úgy 
a m éhek dolgozói. Ezek szezvezete lényegesen elüt a királyné szerve
zetétől ; természetesen, az anyaméh sohasem dolgozó is egyszersmind, 
mint a pöször- vagy darázs-királynő. A  méh-királynő igen kurta 
szíppel bir, melylyel mézet nem gyűjthet, viaszkészüléke, nyálm iri
gyei nincsenek s az ivadék számára etetési nedvet nem  készíthet. 
Mind ezen viszonyok m ég sokkal feltűnőbbek a termeszeknél ( n .  
ábra.), hol kétféle dolgozókat is ta lá lunk : m unkásokat (a) és kato-

12. ábra.
Termeszek. — a, rendes dolgozó Termesz ; — l>. katona, v. védő Termesz ; — c. egy 
még meg nem termékenyített nőstény Termesz; — <1. egy már megtermékenyített s pe

téket rakó nőstény.

nákat (b) s ezek nősténye (c, d) valójában nem egyéb, mint tojógép, 
mely 24 óra a la tt 60,000 petét is r a k ,  m íg a  méh ugyanazon idő 
alatt legfeljebb 2000-et, rendesen azonban csak 1200-at.

A  pete, m int láttuk nem egyéb mint sejt, s a többi sejttől csak 
az által különbözik, hogy egészen más rendeltetése van. A  m egter
m ékenyítés perczétől, a pete különös mozgásnak, á ta lakulásnak in
dul, melynek végeredm énye az új állat.
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A  peteszik alakilag- s vegyileg is változik. Mi az a lako t szem
léljük, melyben a vegyi átalakulások nyilvánulnak, m agukról a 
vegyi folyamokról m indeddig csak annyit tudunk, hogy tartam uk 
alatt oxydátió történik.

Az állatok fejlődése azonban még a petén túl is terjed, a pe
téből kibújt á lla tnak m ég tovább kell fejlődnie. Mind ezen mozgal
m akra az ondó szolgál kész te tőü l; ez tehát reagens gyanánt mű
ködik. A  kifejlődés mindig csakis bizonyos föltételek m ellett tör
ténhetik, és a m egtermékenyítés is csak egyike azon szükséges föl
tételeknek.

A  kifejlődés részletes vonásai igen különbözők és sokfélék. 
Az állat sejtekből áll, legeslegelőször tehát kell, hogy sejtek kép 
ződjenek, s ezek átalában az ismeretes typus szerint képződnek, 
hogy t. i. a meglevő sejtekben a m ag szétoszlása á ltal mindig új 
meg új sejtek keletkeznek. Az alaktalan szik így sejtekké alakul 
és pedig vagy  teljesen, vagy csak részben — ezen folyamatot ba- 
rázdolásnak (Furchung) nevezzük. (12. ábra). A  peték gyakran  nem

barázdolódnak egész szabályosan; a 
barázdolás az egyik sarkon gyakran 
előbbre haladott mint a másikon, 
gyakran  a sziknek csak egy bizo
nyos része barázdolódik (madarak, 
halak) a szik tehát csak részben szen
ved barázdolást s két részre válik, a 
képzési szikre s a  táplálási szikre 
(13. ábra). (Bildungsdotter und Nah- 
rungsdotter.)

Az állat a legátalánosabban véve 
két cső- vagy tömlőből áll, az egyik, 
a külső, képviseli az állatéleti szer

veket (érzési, mozgási szerveket) s ennek belsejében teljed  a máso- 
dik, a tenyészéleti henger, mely a legállandóbb. 
Ezen csővek mindegyike az egyes állatcsoportoknál 
sokféleképp diíferentialódik, különösen a tenyészéleti 

íj csőhöz sokféle szerv (m áj, tü d ő , különféle mirigy) 
csatlakozik.

A  petéből tehát egy ilyen lénynek, egy kettősiit/Ocic£icic uiii (
fejlődő petéje.— a .  hengernek kell fejlődni; s ez csakugyan megtörténik.
képzési szik melyből A  szik elöbb közép S egy környi részre válik
az embryo fejlődik. — x J
b. táplálkozási szik, el, belsejében ür keletkezik, s ezen űrbe a szik ke-
mely a fejlődő em- r ü ] ( .tétöl egy henger türem lik b e , mely lassanként 
bryo testebe lassan- °

"ként fölszivódik. egészen keresztül terjed ; ezen henger a bélcsatorna,

C D
12. ábra.

A ; B  ; C ; D  ; a kutya petéjének 
barázdolási folyamata.
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a környező szikrész pedig az állati, azaz érzési s mozgási réteg  (az 
alsóbbrendű, állatoknál.) A  meglevő hengerekből azután válnak ki 
a különböző állatéleti és tenyészéleti szervek, — Gyakran a szik
nek már középrésze válik tenyészéleti csővé, mely egyenes irányban 
terjedvén, a bélcsatorna-rendszert k é p e z i; a gömbös szik megnyúlik, 
hosszúkássá válik, s a kettős henger ismét előttünk áll. Eme két 
esetben a fejlődést „evolutio ex  omnibus partibus“ szoktuk nevezni, 
a mennyiben itt az állat egész tömegével egyidejűleg keletkezik.

Más esetben az álla t testének csak valam ely része, vagy há t
része (rovaroknál) vagy  pedig hasrésze (gerinczeseknél) keletkezik 
először, vagyis az úgy  nevezett ébrenycsík (Primitivstreif) képződik, 
mely a szikfelé van görbülve s ezt mindinkább körülnővén a kettős 
hengert képezi. Ezen kifejlődést „evolutio ex una parte" nevezzük. 
Ez esetben tehá t a sziken képződik az ébrenycsík, mely azt körül 
nővén,, az embryo testébe felveszi. H a  a szik igen nagy, akkor az 
lefüződik és az ébrenycsík átellenében m arad m ég egy sziktömlő, 
mely a hasoldalon c s ü n g , s melynek anyaga m ég csak azután vé
tetik  föl a hasba, tehát egy embryo fejlődik egy függelékkel. 
(14. ábra.)

Az emlősök, m adarak, hüllőknél m ég a szik nyelén egy hólyag 
lép ki, az allantois, mely az em bryót, az egész sziktömlőt körül

veszi ; ezen allantois arra  szol
gál, hogy az em bryonak a 
külvilággal való összefüggé
sét eszközölje. Igen  edénydús 
hártyából áll, mely a vegy i 
folyam okat, az anyagcserét 
közvetíti. Az emlősöknél az 
allantois m ég táp lálékot is

14. abra vesz föl. M inthogy az em-
Egy pisztráng épp a petebol kibújt embryoja

(í-szer nagyítva). lős peteje igen kicsiny, az
allantois bonczi összeköttetésbe lép a m éhhel, s az emlős embryot,
különféle nyúlványok és czafatok által, m elyeket bocsát, az anya
testéből vett táplálékkal táplálja, s az úgynevezett méhlepényt
képezi.

K r iesc h  J á n o s .
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